
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
170 del 09/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONI 
DI VOLONTARIATO PER LO  SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL 
SETTORE AMBIENTE IN MATERIA DI TUTELA AMBIENTALE

Il Redattore: Giuseppe Giuliano 

Richiamate:
- la deliberazione C.C. n. 32 del 06.07.2017 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017 - 
2019 ed il Bilancio di previsione 2017 – 2019; 

- la deliberazione G.M. n. 315 del 12.07.2017 con la quale è stato 
approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  per  l’esercizio 
finanziario  2017-2019;

Premesso che:
- il Comune di Ragusa, ente a vocazione turistica, ha nella sua 

missione istituzionale il compito di garantire la tutela del­
l'ambiente, sia attraverso l'educazione ambientale che l'ero­
gazione delle opportune sanzioni, al fine di far rispettare i 
regolamenti e le ordinanze in vigore in materia di raccolta 
differenziata dei rifiuti solidi urbani, con particolare ri­
guardo al contrasto del fenomeno delle micro-discariche;

- il compito di tutela dell’ambiente è ancor più cruciale nella 
stagione estiva, in ragione dell'incremento dei flussi turi­
stici;

Dato atto che:

Pagina 1/3



- a causa del sempre più ridotto organico in forza all'ente, 
occorre individuare soluzioni alternative al personale dipen­
dente, legittimamente sostenibili e che garantiscano identici 
risultati;

- è interesse e obiettivo dell'Amministrazione Comunale soste­
nere l'associazionismo, favorendone il concorso nel persegui­
mento  delle  finalità  istituzionali  del  Comune,  al  fine  di 
sgravare il Settore Ambiente e la Polizia Municipale di com­
piti che possono essere trasferiti ad altri soggetti;

- il comune di Ragusa ha sperimentato, con proprio regolamento, 
il servizio di volontariato comunale, approvato con delibera 
di G.M. n. 17/2014, nonché con il regolamento, approvato con 
delibera CC n. 78/2015, la formula della collaborazione tra 
cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione 
dei beni comuni, precisando che oggetto della collaborazione 
può riguardare anche “beni immateriali” (art. 2);

- la tutela dell’ambiente rappresenta un “bene immateriale” che 
ha assunto  la qualità di bene giuridico, in quanto ricono­
sciuto dall’ordinamento come oggetto di una tutela specifica;

Dato atto che il recente avvio della raccolta differenziata porta 
a porta nel territorio comunale, disciplinato con O.S. n. 302/18 e 
s.m.i.,  ha  prodotto  da  un  lato  ragguardevoli  aumenti  delle 
percentuali di R.D., tuttavia producendo anche un incremento del 
fenomeno delle micro-discariche di RSU, per via della progressiva 
scomparsa dei contenitori stradali;

Ritenuto pertanto di potere ricorrere allo strumento del patto di 
collaborazione  per  potenziare  le  attività  di  educazione  e 
controllo ambientale, limitando altresì i maggiori oneri derivanti 
dalla rimozione delle micro-discariche, in modo da contrastare i 
comportamenti individuali contrari alla vigente normativa nonché 
alle norme comportamentali di cui alle ordinanze sindacali sopra 
citate;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la 
programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con 
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art.107 del D.L.vo n° 267 del 18/08/2000 ; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di approvare le motivazioni espresse in premessa  che, seppur 
qui non materialmente trascritte, si intendono integralmente 

Pagina 2/3



riportate  anche  ai  fini  della  c.d.  motivazione  per 
relationem; 

2. di  approvare  l'allegato  avviso  pubblico  -  manifestazione 
interesse di collaborazione con il Settore Ambiente da parte 
di  associazione,  il  cui  contenuto  fa  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. di  prenotare  la  spesa  di  €  2.304,00,  determinata 
presuntivamente  per  le  finalità  di  cui  alla  presente 
determinazione, al cap. 1784 – PEG 2018 – cod. Bil. 09.03-
1.03.02.15.004-scad. 2018;

4. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma 
dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;

5. di dare atto che la prenotazione di spesa viene assunta nel 
rispetto  dell'art.  163  c.2  del  D.  Lgs.  267/00,  in  quanto 
necessaria ad evitare  danni patrimoniali all'ente derivanti 
dai  maggiori  oneri  connessi  alla  rimozione  delle  micro-
discariche,  e  altresì  a  contrastare  i  comportamenti 
individuali,  contrari  alla  vigente  normativa  nonché  alle 
norme comportamentali di cui alle ordinanze sindacali citate 
in  premessa,  che  possono  essere  causa  di  pregiudizio  per 
l'ambiente.

 

Ragusa,  12/07/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

